

**Lucrari de resistemizare
reparatie capitala a salii de sport
din cladirea cu numaru cadastral
0100518.107.08 situat pe
str.Mesager 5 /5 mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Rețele de apa si canalizare**

Valoarea de deviz 129 939,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistema B1				
		1.1. Armatura				
1	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Robinet cu sfera d15	buc	13,00	170,65 18,40	2 218,45 239,20
2	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" / Robinet cu sfera d25	buc	1,00	194,95 22,40	194,95 22,40
3	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Robinet cu sfera d32	buc	1,00	239,80 36,80	239,80 36,80
4	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Robinet cu sfera d40	buc	1,00	290,55 36,80	290,55 36,80
Total Armatura						2 943,75
Incluziv salariu						335,20
		1.2. Teava si inbinari				
5	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm/ Teava din polipropilena PP-R PN10 d20x2.0	m	10,00	163,51 50,40	1 635,10 504,00

1	2	3	4	5	6	7
6	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d20 de tip AF-D-022 sau analog	m	10,00	59,56 33,60	595,56 336,00
7	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm/ Teava polipropilena PP-R PN10 d25x2.3	m	4,00	53,93 11,20	215,72 44,80
8	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d25 de tip AF-D-022 sau analog	m	4,00	63,88 33,60	255,53 134,40
9	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm/ Teava din polipropilena PP-R PN10 d32x3.0	m	14,00	76,89 12,80	1 076,53 179,20
10	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d32 de tip AF-D-022 sau analog	m	14,00	66,05 33,60	924,63 470,40
11	SA16D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm / Teava din polipropilena PP-R PN10 d40x3.7	m	28,00	153,75 34,40	4 305,14 963,20
12	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d40 de tip AF-D-022 sau analog	m	28,00	70,37 33,60	1 970,39 940,80
13	SA16E	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 50 mm / Teava polipropilena PP-R PN10 d50	m	2,00	210,30 38,40	420,60 76,80
14	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de	m	2,00	79,56	159,13

1	2	3	4	5	6	7
		izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d50 de tip AF-D-022 sau analog			33,60	67,20
15		Colier pentru teava	buc	24,00	25,00 0,00	600,00 0,00
16	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	58,00	12,80 12,80	742,40 742,40
17	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	58,00	4,00 4,00	232,00 232,00
Total Teava si inbinari						13 132,72
Incluziv salariu						4 691,20
Total Sistema B1						16 076,47
Incluziv salariu						5 026,40
		2. Sistema T3;T4				
		2.1. Armatura				
18	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Robinet cu sfera d15	buc	10,00	170,65 18,40	1 706,50 184,00
19	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Robinet cu sfera d20	buc	1,00	185,88 18,40	185,88 18,40
20	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1" / Robinet cu sfera d25	buc	2,00	194,95 22,40	389,90 44,80
21	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Robinet cu sfera d32	buc	2,00	239,80 36,80	479,60 73,60
22	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Robinet cu sfera d40	buc	1,00	290,55 36,80	290,55 36,80
23	SD12B	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2" / Обратный клапан ф32	buc	1,00	322,10 17,60	322,10 17,60

1	2	3	4	5	6	7
24	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1"/ Обратный клапа ф25	buc	1,00	269,40 14,40	269,40 14,40
Total Armatura						3 643,93
Incluziv salariu						389,60
2.2. Teava si inbinari						
25	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si sociaal-culturale, avind diametrul de 20-25 mm/ Teava din polipropilena PP-R PN10 d20x2.0	m	8,00	163,51 50,40	1 308,08 403,20
26	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d20 de tip AF-D-022 sau analog	m	8,00	59,56 33,60	476,45 268,80
27	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm/ Teava polipropilena PP-R PN10 d25x2.3	m	9,00	53,93 11,20	485,37 100,80
28	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d25 de tip AF-D-022 sau analog	m	9,00	63,88 33,60	574,94 302,40
29	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm/ Teava din polipropilena PP-R PN10 d32x3.0	m	40,00	76,89 12,80	3 075,80 512,00
30	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d32 de tip AF-D-022 sau analog	m	40,00	66,05 33,60	2 641,80 1 344,00
31	SA16D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social	m	30,00	153,75 34,40	4 612,65 1 032,00

1	2	3	4	5	6	7
		culturale, avind diametrul de 40 mm / Teava din polipropilena PP-R PN10 d40x3.7				
32	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d40 de tip AF-D-022 sau analog	m	30,00	70,37 33,60	2 111,13 1 008,00
33	SA16E	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 50 mm / Teava polipropilena PP-R PN10 d50	m	2,00	210,30 38,40	420,60 76,80
34	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm / Izolator p/u tevi d50 de tip AF-D-022 sau analog	m	2,00	79,56 33,60	159,13 67,20
35	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	89,00	12,80 12,80	1 139,20 1 139,20
36	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	89,00	4,00 4,00	356,00 356,00
Total Teava si inbinari						17 361,14
Incluziv salariu						6 610,40
2.3. Материалы и изделия						
37	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"/ baterie pentru lavuar	buc	2,00	1 032,00 132,00	2 064,00 264,00
38	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a./ baterie pentru dus	buc	6,00	946,25 92,00	5 677,50 552,00
39	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Поивочный кран	buc	2,00	170,65 18,40	341,30 36,80

1	2	3	4	5	6	7
Total Материалы и изделия						8 082,80
Incluziv salariu						852,80
Total Sistema T3;T4						29 087,87
Incluziv salariu						7 852,80
		3. Sistema K1				
		3.1. Tevi si inbinari				
40	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm/ Teava PVC D110	m	30,00	123,75 25,60	3 712,50 768,00
41	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm / Teava PVC D50	m	10,00	72,69 20,00	726,90 200,00
42	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Ramificatie simpla PVC 110x110	buc	10,00	101,60 25,60	1 016,00 256,00
43	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm/ Ramificatie simpla PVC 110x50	buc	8,00	146,60 25,60	1 172,80 204,80
44	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm/ Ramificatie simpla PVC 50x50	buc	2,00	70,44 20,00	140,88 40,00
45	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Cot PVC 45** D110	buc	18,00	101,90 22,40	1 834,20 403,20
46	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm / Cot PVC 90* D50	buc	8,00	52,82 17,60	422,56 140,80
47	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Dop PVC D110	buc	3,00	62,90 22,40	188,70 67,20

1	2	3	4	5	6	7
48	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm/ Dop PVC D50	buc	2,00	47,82 17,60	95,64 35,20
49	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm/ Revizie PVC D110	buc	2,00	122,90 22,40	245,80 44,80
50	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	4,00	6,40 6,40	25,60 25,60
Total Tevi si inbinari						9 581,58
Incluziv salariu						2 185,60
3.2. Материалы и изделия						
51	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	4 297,75 376,00	8 595,50 752,00
52	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	1 250,11 148,00	2 500,22 296,00
53	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	1 771,23 204,00	1 771,23 204,00
54	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm.	buc	6,00	174,90 23,20	1 049,38 139,20
55	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	6,00	2 800,25 148,00	16 801,50 888,00
56	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm./ Trap d110mm	buc	1,00	376,90 23,20	376,90 23,20
57	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm./Trap d50mm	buc	1,00	323,14 20,00	323,14 20,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Материаы и изделия				31 417,87
		Incluziv salariu				2 322,40
		Total Sistema K1				40 999,44
		Incluziv salariu				4 508,00
	Total		lei			86 163,79
	Asigurarea sociala si medicala		24,00 %			4 172,93
	Cheltuieli de transport		5,00 %			3 414,57
	Total		100,00 +			93 751,28
	Cheltuieli de regie		10,00 %			9 375,13
	Total		100,00 +			103 126,41
	Beneficiu		5,00 %			5 156,32
	Total		100,00 +			108 282,73
	TVA		20,00 %			21 656,55

Total deviz: **129 939,27**
Incluziv salariu **17 387,20**

Intocmit _____ (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Brigada de politie cu destinatie speciala
Fulger al IGP)
_____ (funcția, semnătura)